
Ufficio proponente: Gestione Servizi Sociali

DETERMINAZIONE N. 3043 DEL 16/12/2021

IL DIRIGENTE
adotta la seguente determinazione avente per oggetto:

DGC 208/2021. Approvazione schema di Convenzione tra Comune di Chioggia e Associazione di 
Volontariato Carità Clodiense O.n.l.u.s. per l’attivazione dell’Asilo notturno “Tenda di Sara”. 
Impegno di spesa e costituzione fondo pluriennale vincolato.

L’ISTRUTTORE IL DIRIGENTE

Lara Fabris   IL DIRIGENTE
 Servizi Sociali

 dr. Michela Targa 
FIRMATO DIGITALMENTE

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune ai sensi dell’art. 32, 
della  legge  18.06.2009,  n.  69  e  s.m.i  il  giorno  17/12/2021  ove  rimarrà  esposta  per  15  giorni 
consecutivi.
Il  Funzionario Delegato attesta che le firme digitali  del presente documento sono agli atti della 
procedura e sono state apposte ai sensi del codice dell’amministrazione digitale.

Addì, 17/12/2021

Il   Funzionario delegato
 Mauro Rosteghin

FIRMATO DIGITALMENTE



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
PROPOSTA N DET-3092-2021

Ufficio proponente: Gestione Servizi Sociali

Istruttore: Lara Fabris

Oggetto: DGC 208/2021. Approvazione schema di Convenzione tra Comune di Chioggia  
e Associazione di Volontariato Carità Clodiense O.n.l.u.s. per l’attivazione 
dell’Asilo notturno “Tenda di Sara”. Impegno di spesa e costituzione fondo 
pluriennale vincolato.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATO il  Decreto del Sindaco n. 28 del 29/12/2020 ad oggetto: “Attribuzione 
incarichi dirigenziali”, con il quale viene attribuito al Segretario Comunale dottoressa 
Michela Targa, tra l’altro, la responsabilità del Servizio  “Servizi Sociali” aferente al 
Settore “Affari eenerali e istituzionali”;

VISTI:
- il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come modifcato  ed  integrato  dal  d.Lgs.  n.  126/2014,  il 

D.Lgs. n. 165/2001, il  D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il  principio contabile 
applicato della contabilità fnanziaria (all. 4/2);

- lo  statuto  comunale,  il  regolamento  comunale  sull’ordinamento  generale  degli 
uffici e dei servizi, il regolamento comunale di contabilità, il regolamento comunale 
sui controlli interni;

- la delibera di  Consiglio Comunale n. 68/2021 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2021/2023;

- la delibera di  Consiglio Comunale n. 69/2021 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione fnanziario 2021-2023;

PREMESSO CHE:
- con  delibera della Giunta comunale n. 208/2021, i cui contenuti devono intendersi 
qui  interamente  richiamati,  è  stato  approvato  il  progetto  “Housing  Chioggia”  per 
l’attivazione  dell’asilo  notturno  per  i  territori  dei  Comuni  di  Chioggia  e  Cona 
denominato “La Tenda di Sara” per il periodo autunno inverno 2021/2022 destinando a 
tale  fnalità  la  quota del  Fondo povertà Estrema anni  2018 e 2019 dei  Comuni  di 
Chioggia e Cona (quest’ultima giusta nota prot. 10097 del 12/11/2021) per un importo 
complessivo di Euro € 34.853,04 (Euro 17.488,31 Fondo povertà estrema 2018; Euro 
17.364,73 Fondo povertà estrema 2019);
- con la medesima delibera la Giunta comunale ha incaricato il dirigente dei Servizi 
sociali di porre in essere gli atti di natura amministrativa, contabile e gestionale per 
l'attuazione di interventi di cui trattasi e, in particolare, la redazione e la sottoscrizione 
dell'atto convenzionale che regola i  rapporti  tra  Comune di  Chioggia,  in  qualità  di 
Capofla dell’Ambito VEN_14, e associazione in ordine alle modalità e alle condizioni 
del servizio di "pronta accoglienza", nonché gli impegni di spesa sul capitolo di bilancio 
276023 “Contributi regionali povertà estrema – servizi vari”;



- il Comune di Cavarzere non ha aderito alla progettualità in discussione con le  quote 
di  Fondo Povertà  estrema anni  2018 e  2019 di  competenza in  quanto nel  proprio 
territorio è già presente una struttura con fnalità similari;

VISTO lo Schema di Convenzione allegato A al presente provvedimento di cui forma 
parte  integrante  e  sostanziale,  che  pone  a  carico  di  Carità  Clodiense  l’obbligo  di 
garantire l'apertura del locale Asilo notturno dalle ore 19.00 alle ore 07.00 del mattino 
successivo almeno nel periodo 10/01/2022-25/04/2022;

ACCERTATO che è stato acquisito il CUP I99J21015580001; 

RITENUTO di provvedere ad assumere il conseguente impegno di spesa a favore di 
Carità Clodiense;

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al cap. 276023 “Contributi 
regionali povertà estrema – servizi vari” del bilancio di previsione fnanziario – Anni 
2021/2023,  sufficientemente  capiente,  su  cui,  giusta  richiesta  protocollo  4283  del 
25/01/2021,  è  stato  applicato  l’Avanzo  di  amministrazione  derivante  dagli 
accertamenti n. 2251 del 24/05/2019 (Euro 22.051,37) e 4631 del 23/10/2020 (Euro 
21.895,54);

ACCERTATO che la spesa sarà esigibile nella prima parte dell’anno 2022, per cui risulta 
necessario  costituire,  ai  sensi  del  punto  5.4  del  principio  contabile  applicato  della 
contabilità  fnanziaria  all.  4/2  del  D.Lgs  118/2011,  specifco  Fondo  pluriennali 
Vincolato;

VISTE Le linee guida per l’Impiego della Quota Povertà Estrema del  Fondo Povertà 
annualità 2018 che precisano :

-  che  non  vi  sono  limiti  temporali  di  impiego  e  di  utilizzo  delle  risorse  erogate 
nell’annualità; 
-  le  seguenti  modalità  di  rendicontazione  delle  spese  efettuate  sulle  risorse  in 
questione: 

• “a costi reali”, in quanto utilizzate tramite affidamento a soggetto terzo;
• mediante presentazione di copia della Convenzione, fattura o altro 

documento contabile, relazione attività, mandato di pagamento 
quientanzato con timbro dell’istituto bancario, nel caso, come quello di 
specie, di Convenzioni a titolo oneroso con enti/strutture attive sul 
territorio;

• ogni documento di spesa dovrà essere intestato ed indirizzato all’Ente 
benefciario Comune di Chioggia e contenere le indicazioni relative alla 
fonte di fnanziamento o, in alternativa, un timbro di annullo  contenente le 
medesime informazioni: “Spesa a valere sulla Quota Povertà estrema Anni 
2018” ovvero “Spesa a valere sulla Quota Povertà estrema Anni 2019”;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. a), numero 2, del D.L. 01 luglio 2009, n. 
78, convertito con modifcazioni della L.3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  all’assunzione  degli  impegni  di  spesa  del  presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
fnanza pubblica e sue successive modifcazioni e integrazioni;



ATTESO CHE:
- sulla  presente  determinazione  il  responsabile  del  servizio  interessato,  esprime, 

parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  e  alla  correttezza  dell’azione 
amministrativa come previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

- la  presente  verrà  sottoposta  al  responsabile  del  servizio  fnanziario  ai  fni 
dell’acquisizione  del  parere  in  ordine  alla  regolarità  contabile  e  del  visto  di 
copertura fnanziaria,  come previsto dagli  articoli  147 bis  e 153,  comma 5 del 
D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) che  le  premesse  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

2) di  APPROVARE  lo  schema  di  Convenzione  allegato  A)  al  presente 
provvedimento,  di  cui  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale,  da  stipularsi  con 
Carità Clodiense  onlus (C.F. 91006640279 e P.IVA 03997710276)  per  la realizzazione 
del  progetto  “Housing  Chioggia”  che  prevede  l’attivazione  dell’asilo  notturno 
denominato “La Tenda di Sara”;

3) di  IMPEGNARE per  la  fnalità  di  cui  al  punto  3  a  favore  di  Carità  Clodiense 
l’importo  di  Euro  34.853,04  ai  sensi  dell’articolo  183 del  D.Lgs.  n  267/2000 e del 
principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011,  come da tabella contabile 
allegata al presente provvedimento sul capitolo  276023 “Contributi regionali povertà 
estrema – servizi  vari” (Piano dei Conti U.1.03.02.15.999) del bilancio di previsione 
fnanziario – Anni 2021/2023;

4) di ACCERTARE, ai sensi e per gli efetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n.  
267/2000,  che  il  seguente  cronoprogramma è  compatibile  con  i  vincoli  di  fnanza 
pubblica di cui all'art. 1, commi 707-734, della legge n. 208/2015:

Descrizione
Anno 2021 Anno 2022 Anno 2023

Competenz
a

Cassa Competen
za

CassaCompeten
za

Cassa

FPV  di  entrata 
(escluse  quote 
debito (-)

/ / / / / /

Entrata (-) / / / / / /
Spesa esigibile (+) € 

34.853,04
€ 

34.853,04
FPV di spesa (escluse 
quote debito) (+)

/ / / / / /

SALDO € 
34.853,04

€ 
34.853,04 

/ / / /

5) di COSTITUIRE, mediante utilizzo dell’impegno di  cui  al punto 3, ai  sensi  del 
punto 5.4 del principio contabile applicato e tenuto conto dell’esigibilità dell’entrata, 



Fondo Pluriennale Vincolato per la realizzazione del progetto  Housing Chioggia” per 
l’attivazione  dell’asilo  notturno  denominato  “La  Tenda  di  Sara”,  come indicato  nei 
prospetti seguenti, le cui dotazioni in parte spesa sono previste al capitolo 276023, del 
bilancio di previsione dell’esercizio in corso (Piano dei Conti U.1.03.02.15.999):

Descrizione 2021 2022 TOTALE

E
N

T
R

A
TA

A

Quota  parte  Acc.  n.  2251  del 
24/05/2019 su  cap.  13201 
“Contributo  regionale  povertà 
estrema”

17.488,3
1

FPV di entrata (da cap. 276023) 
“Contributi regionali povertà 
estrema – servizi vari” 17.488,31

TOTALE ENTRATA
17.488,3

1 17.488,31

S
P
E

S
A

Spesa  per  Convenzione  Carità 
Clodiense  attivazione  Tenda  di 
Sara (cap. 276023) 17.488,31
FPV di uscita 17.488,3

1
0

TOTALE SPESA 17.488,3
1 17.488,31

Descrizione 2021 2022 TOTALE

E
N

T
R

A
TA

A

Quota  parte  Acc.  n.  4631  del 
23/10/2020 su  cap.  13201 
“Contributo  regionale  povertà 
estrema”

17.364,7
3

FPV di entrata (da cap. 276023) 
“Contributi regionali povertà 
estrema – servizi vari” 17.364,73

TOTALE ENTRATA
17.364,7
3 17.364,73

S
P
E

S
A

Spesa  per  Convenzione  Carità 
Clodiense  attivazione  Tenda  di 
Sara (cap. 276023) 17.364,73
FPV di uscita 17.364,7

3
0

TOTALE SPESA 17.364,7
3 17.364,73

6) di DARE ATTO che il capitolo di uscita presenta sufficiente capienza;

7) di  DARE ATTO che saranno successivamente assunti  gli  atti  amministrativi  e 
contabili  fnalizzati  a  versare  al  Comune  di  Cavarzere  la  quota  del  Fondo Povertà 
Estrema annualità 2018 e 2019 di competenza  dello stesso;



8) di PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito web dell’Ente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente/Provvedimenti” (art. 23 del D.Lgs 33/2013) e nella 
Sezione “Amministrazione Trasparente/Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi 
economici” (artt. 26 e 27 del D.Lgs 33/2013);

9) di DARE ATTO
A) che  ai  sensi  e  per  gli  efetti  dell'art.  26  del  D.  Lgs.  33/2013 il  presente 

provvedimento  diviene  efficace  solo  a  seguito  della  pubblicazione  nella 
sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet comunale;

B) dell’avvenuto assolvimento degli  obblighi di  cui  all’art.  6 e dell’art 14 del 
D.P.R. 62/2013 per cui sul presente provvedimento non sussiste situazione di 
confitto di interessi né in capo al responsabile di procedimento, né in capo al 
soggetto  che  sottoscrive  il  presente,  acquisendo  a  fascicolo  le  relative 
attestazioni da parte del personale interessato;

C) che  la  pubblicazione  dell’atto  all’Albo  on  line  del  Comune avviene  nel 
rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto 
dal Regolamento U.E. n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali. 
Ai fni della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in 
modo da evitare la difusione di dati  personali  identifcativi non necessari 
ovvero il riferimento a dati sensibili;

D) che  il  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell’art.  3  della  legge  n. 
241/1990, è la dottoressa Lara Fabris.

Dati Contabili:

Esercizio
Finanziario

2021

Cap 276023 Descrizione
CONTRIBUTO REGIONALE POVERTA' ESTREMA - 

SERVIZI VARI

Miss./Prog. 12/04
Piano dei Conti 

finanz.
U.1.03.02.15.999

SIOPE CIG CUP

Creditore Caritas Clodiense Onlus ass. volontariato

Causale FPV - Asilo notturno Tenda di Sara

Imp./Pren.
6887 spostato con 

fpv
Importo 17.488,31

Frazionabile in 
12

Esercizio 2021



Finanziario

Cap 276023 Descrizione
CONTRIBUTO REGIONALE POVERTA' ESTREMA - 

SERVIZI VARI

Miss./Prog. 12/04
Piano dei Conti 

finanz.
U.1.03.02.15.999

SIOPE CIG CUP

Creditore Caritas Clodiense Onlus ass. volontariato

Causale FPV -Asilo notturno Tenda di Sara

Imp./Pren.
6888 spostato con 

fpv
Importo 17.364,73

Frazionabile in 
12

Chioggia, 16/12/2021

  IL DIRIGENTE
 Servizi Sociali

 dr. Michela Targa 



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
PROPOSTA N DET-3092-2021

DETERMINA N. 3043 DEL 16/12/2021

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente osservato: 

Rilascia parere: FAVOREVOLE

Chioggia, lì 16/12/2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

  dr. Stefania Pascolo

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta, ai sensi dell’art.153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alla disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267

Dati Contabili:

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio

6887 spostato con 
fpv

17.488,31 276023 2021

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio

6888 spostato con 
fpv

17.364,73 276023 2021

Chioggia, lì 16/12/2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

  dr. Stefania Pascolo

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell’art.183, comma 7 del D.Lgs.18 agosto 2000, n.267. 


	IL DIRIGENTE

